(16) Ὡς ἐκείνῳ πολιτευόμενος. Velut quod illi vi-  
 vatur et militet. Re vera enim etiam nuptiæ Deo mili-  
 tant; quanquam majori quam virginitas difficultate,  
 et terrenorum sollicitudine. Sifanus: *Cum ab illo  
 regatur et administratur*, minus apte: ut enim vir-  
 ginitatis, ita nuptiarum ubique Amphilochoius pro-  
 scriquitur κατορθώματα, non formaliter divina χα-  
 ρίσματα, quid illa homini conferant, et quo  
 obsequantur Deo; non quid Deus illis conferat.

(17) Πρὸς γάρ τὰ ἑκάτερα τῆς θεοσεβείας ἔρχε-  
 ται. Nempe Dominus ille et provisor, velut ea affli-  
 citur eique insistit: ut sit ratio cur οὐκ ἀντιταλαν-  
 τεύει ἕτερον τῷ ἑτέρῳ, non unum contra aliud velut  
 trutinat et appendit: quasi ipsa præcise, ac nisi ut  
 media ad pietatem religionemque, pluris fiant ab  
 ipso: quod tamen non prohibet, ut ne virginitas  
 sit melior et acceptior Deo ex ipsa etiam ratione

torum decus, ut superior humano habitu et quali-  
 tate, ut necessariis affectionibus libera, ut cum  
 Christo sponso in regni cælorum penetrans thala-  
 mum. Et hæc quidem sunt virginitatis insignia, et  
 si qua iis fuerint proxima: honorabile autem con-  
 nubium <sup>15</sup>, donum omne terrenum superat, tan-  
 quam arbor frugifera, ut planta elegans, velut ra-  
 dix virginitatis, ut quod rationales vitaque potiori  
 auctos ramos, excolat, veluti mundi cremento data  
 benedictio, ut solatium generis, ut naturæ conditor,  
 ut pictor divinæ imaginis, ut cui Dominus bene-  
 dixit, ut quod universum mundum portare susti-  
 neat, ut cujus rationes illi instituuntur, quem etiam  
 ut homo fieret inlæxit: quod tota libertate dicere  
 possit: *Ecce ego, et parvuli, quos dedit mihi Domi-  
 nus* <sup>16</sup>. Aufer honorabile conjugium, nec usquam  
 virginitatis florem inveneris. Inde enim, non ex alio,  
 colligitur flos virginitatis. Cum vero hæc dicimus,  
 dilecti; haudquaquam inter virginitatem matrimo-  
 niumque pugnam inducimus: sed utrumque, ut  
 quod alterum alteri officium præstet, vicissimque  
 indigeat altero, suspicimus: siquidem amborum  
 Dominus provisorque non alterum alteri opponi:  
 in utroque enim religionem amplectitur. Nam abs-  
 que religiosa pietate, neque virginitas venerabilis  
 est, neque matrimonium honorabile.

II. Hæc a me præsentis oratione prolata sunt,  
 propter id quod est scriptum in lege, et in gratia  
 confirmatum: quod universim dictum, nec univer-  
 sim inventum est, sed in solo Domino impletum

operis: de quo Hieronymus contra *Vigilantium*.

(18) *Εὐσεβείας* Editi male, *εὐλογίας*.

(19) *Καὶ ἐν τῷ Κυρίῳ μόνῳ πληρωθέν*. Ut ni-  
 mirum ipse aperiret vulvam, nullo semine prævio  
 ad ejus apertionem: quam etiam rationem Metho-  
 dius habet, necnon Ambrosius: solus tamen Am-  
 philochius ea de re et movet dubium et solvit: Am-  
 brosius etiam velut dissimulante, et ad Ecclesiæ spi-  
 ritualem vulvam, quam ille vere Sanctus esset aper-  
 turus, remittente: *Sed ille Sanctus, inquit, quem  
 in figura futuri mysterii, pia legis divinæ præscripta  
 signabant; eo quod solus sanctæ Ecclesiæ virginis,  
 ad generandos populos Dei, immaculatæ secunditatis  
 aperiret genitale secretum. Hic ergo solus sibi aperuit  
 vulvam. Nec mirum: hic enim dixerat ad prophetam:  
 « Priusquam te formarem, » etc. Qui ergo vulvam san-  
 ctificavit alienam, ut nasceretur propheta, hic est qui  
 aperuit matris suæ vulvam ut immaculatus exiret*.  
 Bene id quidem: At instat ille noster Amphilo-  
 chius; cujus se τῷ ἐπιστατικῷ καὶ νηφαλίῳ τῆς  
 διαβολῆς ὑπερφῶς ἠσθῆναι, ait Basiliius, proœm.  
 lib. *De Spiritu sancto* ad ipsum: perspicacitate illa  
 et prudentia, seu διορατικῷ illo Chrysostomi, quod  
 ipsum in sacerdote jungit τῷ νηφαλίῳ, qua diffi-  
 cilia quæque in Scriptura pervideret et feliciter sol-  
 veret; vel certe, modestiæ causa, ad solvendum,  
 quos ut magistros venerabatur, puta Basilium, etc.,  
 ipsa interrogatione ἐπιστατικωτέρους faciens, ut  
 idem Basiliius epist. 1 can. ad ipsum, impelleret.  
 Instat, inquam: Lex ista ad Mariam refertur; fuit  
 ergo aperta ejus vulva; non ergo Virgo virginitatem  
 servavit. Solvat ipse qui tam digeste addubitavit:  
 Πρὸς μὲν τὴν παρθενικὴν φύσιν, x. τ. ἐξ. *Quod qui-  
 dem, inquit, specialitèr ad naturam virginitatis, nullo  
 modo sunt aperta virginæ portæ*: id est, re ipsa, et

loquor de primo edito matrimonii fructu. Quoniam hoc? modo audisti evangelistam dicentem: *Et factum est postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer: et vocatum est nomen ejus Jesus: quod vocatum est ab angelo, priusquam conciperetur. Et postquam impleti sunt dies purgationis, adduxerunt eum in templum, et exhibuerunt Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*<sup>43</sup>. Vidistin' matrimonii benedictionem, et id quod in commune dictum est, in Domino solo esse reperi- tum? Id siquidem, *Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*: solum Domi- num, non ullum alium refert, tametsi universim dictum sit. Et enim id omnis virgo natura habet, ut primum ex viri consuetudine aperiat vulva, sic- que deinde pariat. At non ita in Salvatore nostro accidit: sed ipse, aperta sine coito vulva, inexplicabili ratione prodiit. Quare illud, *Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*, ad solum Dominum refertur. Nunquid vero Cain san- ctus, vita profane abrupta<sup>44</sup>, quod materna vulva ante omnes princeps prodierit? Nunquid sanctus Esau, hostis ille et gladii hæres<sup>45</sup>, quoniam et is primus ex utero materno excidit? Nunquid Ruben sanctus, cubili paterno violato, maledictionisque provocata sententia<sup>46</sup>, quoniam et ipse ex secundo Liæ utero primus exivit? Nullus istorum sanctus; omnes enim pœnas dederunt. Ex quibus ostenditur, referri ad solum Dominum, legis scitum illud: *Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Do- mino vocabitur*: juxta quod Gabriel dixit ad Virgi- nem: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: Ideo et quod nascetur ex te sanctum, Filius Dei vocabitur*<sup>47</sup>.